CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.42/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS E LUCAS ORTIZ LEUGI

SÚMULA: Pedido de informações ao Executivo Municipal e a Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da UEL - FAUEL, sobre as denúncias envolvendo a possível homologação

de inscritos que não respeitaram o princípio da impessoalidade no concurso público da

Guarda Municipal do Município de Apucarana.

Lido na sessão do dia / __ ....:/ .. Visto secretário _
Aprovado por _
Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº __ ....:! , em---''---'---·

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Executivo Municipal e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
UEL - FAUEL, solicitando as seguintes informações:

Com relação às denúncias envolvendo a possível homologação de inscritos que não

respeitaram o princípio da impessoalidade no concurso público da Guarda Municipal do

Município de Apucarana. Quais as justificativas para as respectivas homologações?

Justificamos este pedido de informações, tendo em vista as recentes denúncias em

relação ao referido concurso, que ocorreu no domingo dia 15/05/2022, sendo que as

informações solicitadas são de interesse público e geral, bem como, por se tratar de um
concurso público, que contou com a participação e inscrição de milhares de cidadãos e
cidadãs, cabe aos organizadores dar as informações solicitadas pelos inscritos e pela

população em geral.

Nestes termos pede deferimento.

ala das sessões, 16 de maio de 2022.

Jmss/al